
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Заозёрная средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

29.06.2009 г.                                                                                 № 39п2 

с. Михайловское 

 

О повышении эффективности профилактики 

 злоупотребления психоактивными 

 веществами среди учащихся 

 

                 В целях повышения эффективности работы по профилактике наркомании, формирования 

навыков здорового образа жизни в рамках реализации Закона Алтайского края от 05.12.2008 года № 128 

«Об утверждении краевой целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Алтайском крае» на 2009-2013 годы», на основании приказа 

комитета по образованию администрации Михайловского района  

приказываю: 

1. Создать общественное формирование по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа 

жизни (НАРКОПОСТ) до  сентября 2009 года.  

2.Утвердить состав совета по профилактике наркомании среди учащихся МОУ «Заозёрная СОШ» 

(приложение 1). 

3. Утвердить положение об общественном формировании по профилактике наркомании, пропаганде 

здорового образа жизни (НАРКОПОСТ). 

4.Разработать с сотрудниками комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Михайловского района совместные планы мероприятий по профилактике 

злоупотребления психоактивных веществ среди учащихся. 

5. Рассматривать на заседаниях школьного совета профилактики вопросы, связанные с употреблением 

психоактивных веществ детьми и подростками. 

6. Оформить уголок в местах, доступных для учащихся и родителей (лиц, их заменяющих), по 

правовому просвещению учащихся, где поместить материалы о правах и обязанностях участников 

образовательного процесса, тексты уставов, правила внутреннего распорядка учреждения, списки 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и их должностных лиц (с указанием 

способов связи с ними) по месту нахождения указанных образовательных учреждений, 

осуществляющих контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и защитой прав ребенка. 

7. Принять исчерпывающие меры по вовлечению подростков, состоящих на внутришкольном учете и 

учете в ИДН, КДН и ЗП в различные формы организованного досуга, особенно в каникулярный период. 

8. Определить систему мер по учету детей, находящихся в окружении «группы риска», и организации 

профилактической работы (имеют друзей, родственников, злоупотребляющих психоактивными 

веществами; доступность в приобретении). 

9. Сведения о преступлениях, совершенных несовершеннолетними и в отношении них, связанных с 

употреблением психоактивных веществ сообщать незамедлительно в комитет по образованию 

администрации Михайловского района. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

            

                                                                       


